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                    Dette kapitel tegner et overordnet portræt af de 15 børn og unge, der 
 indgår i undersøgelsen. Beskrivelsen berører centrale træk ved 
 interview-personerne, deres baggrund og nuværende relationer. Dette portræt af 
 undersøgelsens børn og unge er udgangspunktet for analyserne i de 
 føl-gende kapitler, som stiller skarpt på de særegne træk ved 
 slægtsanbringel-serne. 


KØN OG ALDER 


Der er en ligelig fordeling mellem drenge og piger i 
undersøgelsesgrup-pen: Otte drenge og syv piger er blevet interviewet. Deltagerne var 
mel-lem 13 og 20 år på interviewtidspunktet. Fire af børnene befandt sig i 
aldersintervallet 13-14 år, fem børn var 15-17 år gamle, og de sidste seks 
var 18-20 år (jf. tabel 3.1). 


TABEL 3.1  


Baggrundsoplysninger for de 15 børn og unge, der indgår i undersøgelsen 
 Alder ved 
 Benedicte  13  Mormor og morfar  Stadig i slægtspleje 
 Signe  14  Farmor og dennes mand  Stadig i slægtspleje 


Tanya  14  Mormor og morfar  Stadig i slægtspleje 


Lars  14  Farmor og dennes mand  Stadig i slægtspleje 
 Mille  15  Grandtante og dennes mand  Stadig i slægtspleje 


Niklas  15  Mormor og morfar  Stadig i slægtspleje 


Susie  16  Mormor og morfar  Stadig i slægtspleje 


Bill  16  Mormor og morfar  Stadig i slægtspleje 


Rune  17  Mormor og morfar  Stadig i slægtspleje 


Casper  18  Mormor og morfar  Stadig i slægtspleje 


Niels  18  Mormor og morfar  Stadig i slægtspleje 


Elise  19  Mormor og dennes mand  Stadig i slægtspleje 
 Rie  19  Storesøster og dennes mand  Egen lejlighed 
 Christoffer  19  Mormor og morfar  Egen lejlighed 


Leif  20  Fætter og dennes kone  Egen lejlighed 


ANBRINGELSESFORLØBENE 


Otte af interviewpersonerne blev anbragt i pleje som relativt små 
 førsko-lebørn. Af disse blev de fire anbragt som spædbørn (under ½ år gamle), 
 og de har siden været i samme plejefamilie. Kun et af disse børn har 
 været anbragt et andet sted i en almindelig plejefamilie, før hun som 
 4-årig kom i pleje i slægten. De resterende syv børn har kun været anbragt i 
 denne ene slægtsplejefamilie (et af børnene havde dog forud for 
 anbrin-gelsen erfaringer fra aflastning). En pige i denne gruppe er – nu 13 år 
 gammel – på vej til at flytte hjem til sin mor. Fire af børnene blev 
 an-bragt i slægtspleje i aldersintervallet 10-12 år. Ingen af disse børn har 
 været anbragt andre steder end i deres slægtsplejefamilie. Tre børn er 
 anbragt som teenagere mellem 13 og 16 år gamle. Heller ikke disse børn 
 har været anbragt andre steder end i deres slægtsplejefamilie. To af disse 
 – nu unge voksne – er flyttet hjemmefra til egen bolig. 


Der er i dette materiale en overvægt af børn, der er anbragt i en 
tidlig alder i slægtsplejefamilien, og som har været anbragt der 
størstede-len af deres barndom. Andestørstede-len af børn, anbragt som små, afviger dog 
ikke meget fra Lindemann & Hestbæks mere repræsentative pilotstudie 
(2004), der viste, at 45 pct. af slægtsanbragte børn fra 96 danske 
kom-muner var 0-6 år på anbringelsestidspunktet. For de større børn 
anvend-tes i pilotstudiet en lidt anden aldersopdeling end her, idet 44 pct. af de 


slægtsplejeanbragte børn var mellem 7 og 14 år, mens 9 pct. var 15 år 
 eller derover på anbringelsestidspunktet. 


Det er også karakteristisk, at der er tale om stabile anbringelser. 


Kun ét barn har som helt lille, før hun kom i slægtsplejefamilien, været 
 anbragt et andet sted. I Lindemann & Hestbæks pilotstudie (ibid.) er 
 andelen af børn, der har været anbragt andre steder end i 
 slægtsplejefami-lien, også begrænset (16 pct.). Også af forløbsundersøgelsen af anbragte 
 børn, der omfatter samtlige børn født i 1995, der er eller har været 
 an-bragt uden for hjemmet, fremgår det, at de slægtsanan-bragte børn har været 
 anbragt signifikant færre anbringelsessteder end børn anbragt i 
 alminde-lig familiepleje (Egelund et al., 2008). Yderalminde-ligere er der kun et af børnene, 
 der hjemgives, blandt de 15 børn. De andre er forblevet i 
 slægtsplejefa-milien, til de har været gamle nok til at flytte hjemmefra; for nogles 
 ved-kommende længere tid efter at den unge er fyldt 18 år 
 (myndighedsalde-ren). De, der endnu ikke er fyldt 18 år, forventer alle at blive i 
 plejefami-lien barndommen ud. For én drengs vedkommende har det været på tale 
 hos kommunen, at han kunne hjemgives til sin far, men det er opgivet. 


Han siger om det: 


Interviewer: Hvad er begrundelsen for, at du ikke ville flytte 
 derover [til din far]? 


Niklas: Der er ikke rigtig nogen [begrundelse], bare det, at jeg 
 ik-ke gider fjerne alle mine møbler og sådan. 


I: Hvordan tror du, det ville være, hvis du flyttede derover? 


Niklas: Min far ville nok ikke være så meget hjemme i 
 hverdage-ne, og jeg skulle nok klare mig selv mere … så nogle gange 
 skul-le jeg nok selv lave aftensmad. 


I: Og det er ikke noget, du gør her? 


Niklas: Nej, det plejer min farmor at lave til mig. 


I: Dejligt! Overvejede du det, eller var det med det samme: ”Nej, 
det skal jeg ikke?” 


Niklas: Ikke rigtigt … Det ville være det samme, for så ville jeg 
 nok komme over og besøge min farfar og farmor i weekenderne 
 i stedet for. Der ville ikke rigtig være den store forskel, og så, når 
 jeg har boet her så lang tid, så kan jeg lige så godt blive her, for 
 det er sådan ligesom mit barndomshjem, jo. 


I: Hvis man taler om hjem – hvor er dit hjem så? 


Niklas: Her – jeg har altid boet her. 


Det adskiller klart disse slægtsplejeanbragte børn fra andre anbragte 
 børn, at deres anbringelsesforløb er så kontinuerlige og uturbulente. 


Heller ikke for teenagebørnene er der skift og sammenbrud i 
 anbringel-serne, hvilket står i stærk kontrast til andre teenagebørn, der anbringes 
 (Egelund et al., 2010). Det er langtfra alle de slægtsanbragte børn, der 
 som Niklas har et alternativ til anbringelsen hos farforældrene og i 
 prin-cippet kunne flytte hjem til sin far. Men hans ræsonnement dækker 
 må-ske alligevel noget generelt og særegent ved slægtsplejen. Slægtsplejen er 
 børnenes hjem. Majoriteten af dem har boet der hele eller en stor del af 
 deres barndom, og de forventer at kunne blive der barndommen ud. 


SLÆGTSPLEJEHJEMMET 


Mens den tidligere gennemførte spørgeskemaundersøgelse viste, at lige 
 knap halvdelen af de slægtsanbragte børn og unge bor hos 
 bedsteforæl-dre (Knudsen, 2009), er slægtspleje i udbredt grad et bedsteforælbedsteforæl-drean-
 bedsteforældrean-liggende inden for rammerne af denne undersøgelse. 11 af de 15 børn og 
 unge er anbragt hos deres bedsteforældre, heraf er otte anbragt hos 
 mor-forældre, tre hos farens forældre. I to tilfælde er den ene af 
 plejeforæl-drene ikke biologisk bedsteforælder til barnet. I et tilfælde er der tale om, 
 at mormoren er død i barnets opvækst, og at morfaren har fået en ny 
 kone, der indgår som plejeforælder sammen med ham. Et andet barn bor 
 hos sin farmor, der i hele plejeforløbet har været gift med en anden end 
 barnets biologiske farfar. 


Af de otte børn, der er slægtsplejeanbragt før skolealderen, er 
al-le undtagen et barn i pal-leje hos bedsteforældre. Også alal-le børn, der bal-lev 
an-bragt, da de var 10-12 år gamle, er placeret hos bedsteforældre. 


Der er fire børn, der ikke er i pleje hos bedsteforældre, men 
 henholdsvis hos en storesøster og dennes mand, en morbror og dennes 
 kone, en fætter og dennes kone og en mors moster (grandtante) og 
 den-nes mand. De tre børn, der er anbragt hos storesøster, fætter og 
 mor-bror, er alle børn, der er anbragt i slægtspleje som teenagere. Et enkelt 
 barn har hele barndommen været anbragt hos sin grandtante. I barnets 
 spædbarnsalder boede moren imidlertid en periode i pleje sammen med 
 barnet hos grandtanten, og barnets beretning om relationerne til 
 pleje-forældrene ligner på mange måder relationerne til de bedsteforældre, der 
 er slægtsplejeforældre. 


FORUDGÅENDE KENDSKAB TIL SLÆGTSPLEJEFORÆLDRENE 
 Alle de slægtsanbragte børn har ved anbringelsen et forudgående 
 kend-skab til de pågældende familiemedlemmer, men dybden og omfanget af 
 kendskabet varierer. 


Karakteristisk for dem, der er slægtsplejeanbragte som relativt 
 små, er, at bedsteforældrene har spillet en stor rolle i deres liv også forud 
 for anbringelsen. For enkelte så stor en rolle, at de ikke præcist kan 
 afgø-re anbringelsestidspunktet, dvs. hvornår de overgik fra at ’besøge’ 
 bed-steforældre ofte til decideret at ’flytte ind’ hos dem. Niels, der blev 
 slægtsanbragt som 5-6-årig, siger: 


Niels: Altså, jeg kan huske, da jeg boede hos min mor. Der var 
 det ofte, at min mormor var der. Hun hjalp til med at passe mig, 
 og dengang vidste jeg jo ikke rigtigt hvorfor. Der vidste jeg bare, 
 at hun var der. Og så – jeg kan ikke rigtigt huske overgangen, 
 altså selve det med flytningen – boede jeg her, og det var også 
 fint. 


Benedicte, der blev anbragt som ca. 4-årig, siger: 


Interviewer: Hvor godt kendte du din mormor og morfar? 


Benedicte: Min mor – hun var jo næsten hele tiden herude [hos 
morforældrene], fordi hun ikke havde plads til mig, så jeg blev 
passet meget tit. 


For disse børn har bedsteforældrene været et sikkerhedsnet, og 
 relatio-nen til bedsteforældrene har været præget af nærvær og tillid fra en tidlig 
 alder. Billedet af, at bedsteforældrene fra starten har prøvet så godt, de 
 kunne, at kompensere børnene for deres problematiske opvækstforhold 
 hos forældrene, er gennemgående. 


For de børn, der er anbragt som teenagere – hvoraf to har 
 mo-rens død som væsentligste anbringelsesgrund – er kendskabet til 
 slægts-plejeforældrene noget mindre dybtgående. Interviewene giver det 
 ind-tryk, når der er tale om store børn og en trods alt begrænset tidshorisont 
 for plejeforholdet, at det er vigtigt at kunne lide hinanden og være i 
 fami-lie, men at den dybe samhørighed, som præger relationen mellem flere af 
 de små børn og deres bedsteforældre, ikke er en nødvendig forudsætning 
 for at binde an med opgaven og for et godt plejeforhold. 


ANBRINGELSESÅRSAGER 


Forældres misbrug er den hyppigste grund til, at børnene i 
 undersøgelses-gruppen anbringes hos slægten. Knudsen (2009) dokumenterer, at 
 mis-brug også statistisk er den hyppigste årsag, der kan henføres til 
 forældre-nes forhold og dermed til anbringelsen i slægtspleje; for 56 pct. af 
 børne-ne er misbruget således den ebørne-neste eller en medvirkende årsag til 
 anbrin-gelsen. Fem mødre i dette kvalitative materiale har enten igennem mange 
 år eller hele barnets levetid været stofmisbrugere, to har et alvorligt og 
 vedvarende alkoholmisbrug, som den ene er død af. Endnu to mødre har 
 et alkoholmisbrug, der er mindre systematisk og voldsomt, men alligevel 
 skaber vilkår for børnene, præget af vanrøgt. Rune fortæller om sin 
 barndom, før han som ca. 12-årig kom i slægtspleje: 


Rune: Vi levede jo i godt og vel 10 centimeters støv sådan set, 
 hele tiden, døgnet rundt. Og jeg har jo aldrig nogensinde fået lov 
 til at tage en kost i hånden, selvom jeg gerne ville, og gøre rent. 


Det har jeg aldrig nogensinde fået lov til, hverken at vaske op 
 el-ler noget som helst. Så det eneste, jeg gjorde, var at stjæle mad 
 og sørge for, at vi fik noget mad på bordet, og så var det bare 
 det. 


Interviewer: Hvorfor fik du ikke lov til at tage en kost? 


Rune: Fordi min mor – hun var simpelthen så rundforvirret, at 
 det kunne hun slet ikke magte. Det eneste, hun kunne magte, det 
 var at blande saftevand op med spiritus. 


Der er en klar overdødelighed blandt de slægtsanbragte børns forældre. Tre 
 af børnenes mødre er døde; to af kræftsygdomme, en af alkoholskader. 


Et barn havde en far, der døde af sygdom. Forældres død er en direkte 
 årsag til anbringelsen, men kombineret med at den anden forælder ikke 
 har kunnet tage sig af barnet, enten fordi pågældende ikke fandtes/var 
 tilgængelig eller på grund af dennes egen situation som stofmisbruger og 
 lignende. 


Fire børn er anbragt på grund af en sindslidende mor. I de tre 
 til-fælde er der tale om alvorlige psykoser, som har resulteret i vold over for 
 børnene og voldsom disharmoni i hjemmet. I det sidste tilfælde havde 
 moren en langvarig fødselsdepression kombineret med yderst ringe 
 soci-ale forhold (både i forhold til uddannelse, arbejde, bolig og økonomi). 


Signe fortæller om sit liv, fra hun var ca. 4 år, og indtil hendes mor blev 
 indlagt på psykiatrisk hospital, da hun var ca. 10 år: 


Signe: … Da vidste jeg jo ikke bedre, så dengang havde jeg det 
 fint med at bo der. Men hun slog mig jo – ja, jeg havde det jo 
 ik-ke godt. Jeg fik ikik-ke mad med i skole hver dag, jeg passede ikik-ke 
 mine lektier, og jeg kom for sent, pjækkede og alt muligt. Hvis 
 ikke jeg var kommet herned [hos farforældrene], så tror jeg, at 
 jeg var kommet ud i kriminalitet og sådan noget. 


Interviewer: Du siger, hun slog dig? 


Signe: Nej, det vil jeg helst ikke ind på – jeg får det dårligt … Ja, 
 min mor har selv sagt, at det var den måde, hun afreagerede på. 


Det fremgår af den kvantitative del af denne undersøgelse (Knudsen, 
2009), at børn anbragt i slægtspleje har en mindre graverende baggrund 
end børn i almindelig familiepleje, både hvad angår forældres og 
børne-nes egne konflikter. Men det skal ikke tolkes som, at børn i slægtspleje 
ikke i almindelighed kommer fra en tyngende baggrund af misbrug, død, 
sindslidelse, vanrøgt og vold. Beretningerne fra de slægtsanbragte børn 
viser med al tydelighed, at de fleste har dårlige odds fra starten. De 


færre-ste har endnu selv alvorlige symptomer ved anbringelsen, bortset fra at i 
 hvert fald et af børnene er født med stofafhængighed og abstinenser. 


Flere af de børn, der anbringes som lidt større, beretter dog om 
 symp-tomer på deres problematiske opvækst, som de bringer med ind i 
 slægts-plejeforholdet. Det gælder ikke mindst skolekonflikter som i Signes 
 til-fælde ovenfor. 


SKOLE, ARBEJDE OG FRITIDSLIV 


Næsten alle de interviewede børn og unge er i gang med skole, 
 uddannel-se eller arbejde. I overensstemmeluddannel-se med deres alder går de fleste endnu i 
 skole, enten i folkeskole eller gymnasium. De, der har afsluttet gymnasiet 
 eller aktuelt går i gymnasium, har planer om at uddanne sig yderligere, 
 om end deres uddannelsesplaner ikke for alle er afklarede. To af børnene 
 holder en pause efter gymnasiet, hvor de vil arbejde og tjene penge, før 
 de går i gang med videre uddannelse. 


To af de unge står noget i stampe og har svært ved at komme i 
 gang. Den ene, der er ganske klar over, hvad han vil, er ikke i gang med 
 en uddannelse, fordi han endnu ikke har opnået den ønskede 
 uddannel-sesplads. Den anden er slet ikke kommet i gang; han har ’ligget brak’ 


nogle år efter en problemfyldt skolegang, og han er lige startet på 
 pro-duktionsskole, som han betragter som en midlertidig foranstaltning. 


Flere af børnene og de unge beretter om, at de havde 
 skoleproble-mer forud for slægtsplejeanbringelsen. I alle tilfælde ser skoleprobleskoleproble-merne 
 ud til i store træk at være fortid, bl.a. som følge af skoleskift. Det går dog 
 også igen på tværs af interviewene, at slægtsplejeforældrene lægger stor vægt 
 på, at børnene passer deres skole og klarer sig godt. Alt i alt tegner der sig et 
 positivt billede af slægtsplejebørnenes hverdagsforpligtelser. De går enten i 
 skolen eller på arbejde – og de klarer sig fra gennemsnitligt til over middel. 


Samtidig tilkendegiver de at være glade for det, de laver. 


Slægtsplejebørnenes fritid er gennemgående travl. Der er kun 
op-lysninger om fritidsbeskæftigelser i 10 af de 15 interview, og en kort liste 
over, hvad disse børn og unge laver i fritiden, omfatter: badminton, fodbold, 
klaverspil, karate, guitarspil, tegning, bueskydning, violinspil og undervisning 
i videregående fysik. Herudover har børnene og de unge en række mindre 
organiserede fritidsinteresser, fx biler, musik, dyr, computerprogrammering 
mv. To af børnene deltager ikke i en organiseret fritidsbeskæftigelse. 


SAMMENFATNING 


Profilen af de slægtsanbragte børn og unge, der har deltaget i 
 undersøgel-sen, viser: 


–  At drenge og piger er ligeligt fordelt. 


–  At der er en overforekomst af børn, der er anbragt som små blandt 
 de slægtsanbragte i denne undersøgelse. Over halvdelen af børnene 
 blev slægtsanbragt som spædbørn eller relativt små førskolebørn. De 
 resterende fordeler sig mellem børn, der blev anbragt som 
 henholds-vis 10-12-årige og som teenagere. 


–  At mange af de slægtsanbragte børn har lange anbringelsestider; for 
 dem, der blev anbragt som små, gælder det en stor del af 
 barndom-men. 


–  At kun ét barn står over for hjemgivelse. De andre regner med at 
 blive i slægtsplejefamilien barndommen ud. 


–  At den store majoritet af de slægtsanbragte er i pleje hos 
 bedstefor-ældre. 


–  At de tre, der er anbragt hos andre slægtsmedlemmer end 
 bedstefor-ældrene, alle er anbragt som teenagere. 


–  At samtlige børn har et dybtgående kendskab til 
 slægtsplejeforældre-ne forud for anbringelsen. For børn anbragt forud for 
 teenagealde-ren er dette kendskab dybtgående. 


–  At misbrug er den hyppigste årsag til anbringelse i slægtsplejen. 


–  At cirka en fjerdedel af børnene anbringes på grund af forældres 
 sindslidelse (og eventuelle vold mod børnene). 


–  At en femtedel af børnene er anbragt på grund af en forælders 
 døds-fald. 


–  At næsten alle de slægtsanbragte børn klarer sig almindeligt eller godt 
 i skole- og uddannelsesliv eller deltager i arbejdsstyrken. 


–  At næsten alle børnene har omfattende og varierede fritidsinteresser. 


KAPITEL 4



FORHOLDET TIL 



SLÆGTSPLEJEFORÆLDRENE 


Det, der skiller slægtspleje fra andre anbringelsesformer, er, at 
 plejefor-ældrene er i familie med barnet og dermed i almindelighed kender barnet 
 godt forud for anbringelsen. I nærværende kapitel stiller vi skarpt på 
 dette særlige træk ved anbringelsen. Det er børnene og de unges 
 refleksi-oner over relationen til slægtsplejeforældrene, der er i fokus, herunder 
 hvad slægtskabet og det forudgående kendskab til hinanden betyder for 
 barnets oplevelse af og integration i anbringelsesmiljøet. Kapitlet 
 beskæf-tiger sig med en række temaer, herunder de slægtsanbragtes forudgående 
 kendskab til plejeforældrene, slægtsplejemødrenes særlige betydning i 
 plejeforløbet, konflikthåndtering inden for plejefamilien samt den særlige 
 form for kontinuitet i de slægtsanbragtes liv, som anbringelsen giver 
 mulighed for. 


Som nævnt i kapitel 3 er de fleste af børnene i pleje hos 
bedste-forældre, og det er disse plejeforhold, der er i fokus i dette kapitel. 
Rela-tionen til plejeforældrene for de tre teenagebørn, der er anbragt hos 
an-dre slægtsmedlemmer end bedsteforælan-dregenerationen, behandles i 
kapi-tel 6 om den udvidede familie. 


DET LANGE OG INDGÅENDE KENDSKAB 


Som det fremgår af forrige kapitel, er slægtspleje for den undersøgte 
 gruppe af børn og unge i høj grad et ’bedsteforældreprojekt’. Ikke 
 min-dre end 11 af undersøgelsens 15 deltagere er anbragt hos bedsteforælmin-dre, 
 og derudover er et enkelt barn anbragt hos en grandtante i et 
 bedstefor-ældrelignende forhold. Kun de tre børn, der blev anbragt i 
 teenagealde-ren, er placeret hos plejeforældre, der ikke befinder sig i 
 bedsteforældre-generationen. 


Karakteristisk for de børn og unge, der er anbragt hos 
 bedste-forældre, er, at disse i altovervejende grad har spillet en aktiv rolle og 
 været kendte personer i børnenes dagligdag også før anbringelsen. For 
 nogle få af de slægtsanbragte er der tale om, at de uformelt har boet hos 
 bedsteforældrene før anbringelsen. Det gælder fx Christoffer, hvis mor 
 var udsat for vold fra en samlever. Han blev afleveret til morforældrene, 
 da han var ca. 5 måneder gammel, i, hvad der dengang blev betragtet 
 som en midlertidig pasningsordning, indtil moren ’selv kunne’ have ham. 


Det ’midlertidige’ blev til ca. 18 år. Christoffer siger: 


Christoffer: … hun ringede til min morfar, og så sagde hun, at 
 han skulle komme og hente os. Og så endte vi hjemme hos min 
 mormor. Og så endte jeg med at blive der helt, resten af livet 
 næsten. 


Det gælder også Mille, som har været i pleje hos sin mors moster og 
 hendes mand, fra hun var spæd. Hun boede i plejefamilien før 
 slægtsple-jeanbringelsen, fordi hendes mor boede hos mosteren, da Mille var helt 
 lille. Mille siger: 


Mille: Men hun kunne jo ikke have mig, hun var jo narkoman. 


Og så ville Connie og William [grandtanten og grandonklen] 


gerne have mig. Så de har skrevet en hel masse til kommunen, 


gerne have mig. Så de har skrevet en hel masse til kommunen, 
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